- 1 -

★
校团联〔2024〕4 号

关于开展吉首大学“千村调研计划”第九期
暨“整治形式主义为基层减负调研”的通知

各学院团委：

为深入贯彻落实中央关于整治形式主义为基层减负的

决策部署，切实了解基层工作中存在的形式主义问题，重点

了解整治形式主义为基层减负取得新成效，基层形式主义出

现的新动向，“减负”后基层工作“提质”、“增效”情况，

经研究，决定开展乡村振兴战略“千村调研计划”第九期暨

“整治形式主义为基层减负调研”社会实践活动。现将有关

事项通知如下：

一、调研主题

整治形式主义为基层减负调研

二、调研内容

深入了解整治形式主义基层减负方面的工作成效、依然

共青团吉首大学委员会
吉 首 大 学 科 研 管 理 处
武陵山区乡村振兴与区域发展研究中心

- 2 -

存在的问题、新的形式主义变形以及相关整治政策的落实情

况，基层减负增效提质情况，进而总结经验，提出持续推进

整治形式主义为基层减负增效的建议，推进基层治理体系和

治理能力现代化。

三、调研任务

（一）组织 1350 名学生（具体名额分配见《吉首大学

“千村调研计划”第九期暨“整治形式主义为基层减负调研”

志愿者名额分配表》）就近就便以整治形式主义为基层减负

调研为主要内容，深入全国各地基层，每个调研基层完成 1

份问卷调查和 1 份访谈记录，访谈对象为乡镇街道领导班子

成员、党政办负责人、全体乡镇街道干部。

（二）对调研资料和数据进行整理和分析，撰写调查报

告，调研报告不少于 2000 字，附照片（每张照片不超过 2M，

不超过 5 张）。

（三）调研问卷、访谈提纲、调研报告模板将另行发布。

四、具体安排

（一）人员安排

1.从全校选派 1350 名志愿者利用暑期时间就近就便开

展本次调研，原则上要求志愿者为中共党员、学生干部或优

秀团员，身体健康，有较高的思想政治素养，以大二、大三

年级学生为主，调研志愿者可自行联系指导教师。

2.各单位根据具体名额分配综合考虑志愿者所处省份

分布结构，推荐时增加省外志愿者的数量。

- 3 -

3.各单位于 6 月 25 日前将《吉首大学“千村调研计划”

第九期暨“整治形式主义为基层减负调研”志愿者信息汇总

表》加盖学院团委公章的 PDF 电子扫描版本和 Excel 电子版

本发送至校团委公共邮箱 jidatuanwei@163.com，无需上交

纸质材料，各学院确定一名老师负责人、一名学生负责人，

并加入“吉首大学 2024 年千村调研工作群”QQ 群（群号

463606778）。

（二）时间安排

6 月 21 日—6 月 25 日，确定调研志愿者。

6 月 30 日—7 月 2 日，进行调研及报告撰写培训。

7 月 3 日—9 月 1 日，开展调研活动并撰写调研报告。

9 月 11 日—13 日，上交材料。材料应包括 1 份调查问

卷、1 份调查报告（纸质版、电子版）。

（三）表彰与奖励

学校将根据志愿者调研任务落实情况与调研报告质量，

从优秀调研报告中评选出一、二、三等奖，对获奖人员和指

导教师将颁发证书并给予奖励，获奖志愿者同时获评吉首大

学暑期社会实践活动优秀个人（不占学院指标）。

五、相关要求

（一）认真推选调研志愿者。各单位高度重视调研志愿

者的选拔配备，择优推选出政治过硬、综合能力突出的优秀

学生担任调研志愿者，引导学生通过深入的社会实践知国情、

明社情、察民情，真正“把论文写在祖国大地上”。

- 4 -

（二）确保自身人生财产安全。各单位要在活动组织实

施中完善制度规范、强化过程管理，保障学生人身和财产安

全；要加强安全教育，包括交通安全、人身安全、医疗卫生

安全、自我防护等。

（三）强化纪律意识。各单位要加强学生纪律管理，要

求学生严守工作纪律，严格保密调查资料，不得在网络媒体

和调研 QQ 群散布不当言论，不得将调研信息随意外传；严

格按工作流程操作，实事求是登记情况，不得随意臆造相关

数据。

附件：1.吉首大学“千村调研计划”第九期暨“整治形

式主义为基层减负调研”志愿者名额分配表

2.吉首大学“千村调研计划”第九期暨“整治形

式主义为基层减负调研”志愿者信息汇总表

共青团吉首大学委员会

吉首大学科研管理处

武陵山区乡村振兴与区域发展研究中心

2024 年 6 月 21 日

- 5 -

附件 1

吉首大学“千村调研计划”第九期暨“整治形式主义

为基层减负调研”志愿者名额分配表

序 号 学 院 名 额
报送人数

省 内 省 外

1 外国语学院 80

2 音乐舞蹈学院 55

3 体育科学学院 45

4 人文学院 25

5 马克思主义学院 25

6 法学与公共管理学院 67

7 美术学院 65

8 旅游学院 70

9 数学与统计学院 65

10 商学院 135

11 生物资源与环境科学学院 55

12 文学与新闻传播学院 83

13 物理与机电工程学院 55

14 医学院 135

15 计算机科学与工程学院 135

16 民族预科教育学院 40

17 土木工程与建筑学院 75

18 化学化工学院 60

19 药学院 30

20 通信与电子工程学院 50

备注：吉首大学“千村调研计划”第九期暨“整治形式主义为基层减负调研”实践

活动旨在组织千名学生根据就近原则深入1350个基层单位进行调查，要求每个

基层组织只能有1名同学进行调研，调研对象不能重复，故每个学院在基本名

额基础上可多报5人备选。

— 6 —

附件 2

吉首大学“千村调研计划”第九期暨“整治形式主义为基层减负调研”
志愿者信息汇总表

填报单位（盖章）：

序号 姓名 学号 联系电话 是否为学院负责人 调研信息

（请严格按照：**省**市**县**镇/街道/社区进行填写）

学院责任老师： 联系方式：

备注：请填写调研基层单位信息时严格按照模板样式填写，汇总时将此表格转制成 Excel 版本。